
資料１

１　市内観光施設  一人当たりの管理運営経費

２　年度別施設利用者数

　(1)道院自然ふれあいの森

キャンプ場
A

ロッジ道院
B

道院荘
C

小計
A+B+C

グレステン
スキー場

レストラン
道院

合計

平成28年度 1,679人 290人 1人 1,970人 770人 2,689人 5,429人

平成29年度 1,411人 317人 4人 1,732人 674人 2,815人 5,221人

平成30年度 1,277人 293人 0人 1,570人 913人 2,596人 5,079人

令和元年度 1,213人 373人 72人 1,658人 899人 2,276人 4,833人

令和２年度 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人

　(2)とちおふるさと交流広場

平成28年度

平成29年度

平成30年度

令和元年度

令和２年度

おぐに森林公園

うまみち森林公園

13,787,996円

-9,000円

2,679,105円

885,252円

13,166,070円

信濃リバーサイドパーク

もみじ園

和島オートキャンプ場

東山ファミリーランド

杜々の森名水公園

17,653人

※管理運営経費は、維持管理経費等（正規職員等人件費及び工事請負費を除く）から使用料収入等を控除した金額

11,809人

11,480人

7,038人

10,302人

12,177人

10,833人

0人

10,615人

ゴルフ場

12,856人

合計

23,158人

24,335人12,158人

22,642人

11,480人

八方台いこいの森

自然休養体験施設「養楽館」

ニュータウンいこいの広場

巴ヶ丘自然公園

自然休養地四季の里古志

桝形山自然公園

道院自然ふれあいの森

とちおふるさと交流広場

スキー場

4,833人

33,117人 管理運営経費は、おぐに森林公園に含まれます。

2,506,064円1,290人

施設名

・令和元年度　とちおファミリースキー場は、小雪のため休業

・令和２年度　新型コロナウイルス感染拡大防止のため、ゴルフ場を一時休業

・令和２年度　新型コロナウイルス感染拡大防止のため、全施設休業

1,337人

94,571人

22,919人

17,122人

11,070人

21,064人

3,452人

2,390人

11,480人

6,469人

4,927人

338人

（長岡市公共建築物適正化計画（令和３年度～令和７年度）より抜粋）

3,709円

R 1利用者数 R1管理運営経費

11,884,698円

1,227,410円

1,818円

1,943円

2,412円

3,631円

33,409,792円

5,509,970円

4,143,991円

19,923,207円

11,759,777円

17,927,887円

一人当たりの
管理運営経費

-7円

28円

39円

769円

1,246円

1,586円

1,596円

1,734円

1,735円


