## 1 市内観光施設 一人当たりの管理運営経費

(長岡市公共建築物適正化計画(令和3年度~令和7年度)より抜粋)

施設名	R 1利用者数	R1管理運営経費	一人当たりの 管理運営経費		
信濃リバーサイドパーク	1,337人	-9,000円	-7円		
もみじ園	94,571人	2,679,105円	28円		
和島オートキャンプ場	22,919人	885,252円	39円		
東山ファミリーランド	17,122人	13,166,070円	769円		
杜々の森名水公園	11,070人	13,787,996円	1,246円		
おぐに森林公園	21,064人	33,409,792円	1,586円		
うまみち森林公園	3,452人	5,509,970円	1,596円		
八方台いこいの森	2,390人	4,143,991円	1,734円		
とちおふるさと交流広場	11,480人	19,923,207円	1,735円		
ニュータウンいこいの広場	6,469人	11,759,777円	1,818円		
巴ヶ丘自然公園	1,290人	2,506,064円	1,943円		
自然休養地四季の里古志	4,927人	11,884,698円	2,412円		
桝形山自然公園	338人	1,227,410円	3,631円		
道院自然ふれあいの森	4,833人	17,927,887円	3,709円		
自然休養体験施設「養楽館」	33,117人	管理運営経費は、おぐに森林公園に含まれます。			

<sup>※</sup>管理運営経費は、維持管理経費等(正規職員等人件費及び工事請負費を除く)から使用料収入等を控除した金額

## 2 年度別施設利用者数

## (1)道院自然ふれあいの森

	キャンプ場 A	ロッジ道院 B	道院荘 C	小計 A+B+C	グレステン スキー場	レストラン 道院	合計
平成28年度	1,679人	290人	1人	1,970人	770人	2,689人	5,429人
平成29年度	1,411人	317人	4人	1,732人	674人	2,815人	5,221人
平成30年度	1,277人	293人	0人	1,570人	913人	2,596人	5,079人
令和元年度	1,213人	373人	72人	1,658人	899人	2,276人	4,833人
令和2年度	0人	0人	0人	0人	0人	0人	0人

<sup>・</sup>令和2年度 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、全施設休業

## (2)とちおふるさと交流広場

(1) = 30003							
	ゴルフ場	スキー場	合計				
平成28年度	12,856人	10,302人	23,158人				
平成29年度	12,158人	12,177人	24,335人				
平成30年度	11,809人	10,833人	22,642人				
令和元年度	11,480人	0人	11,480人				
令和2年度	7,038人	10,615人	17,653人				

<sup>・</sup>令和元年度 とちおファミリースキー場は、小雪のため休業

<sup>・</sup>令和2年度 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、ゴルフ場を一時休業